3	 Rituál	(lat.	ritus = obrad)	je	záväzná	liturgická	kniha,	v ktorej	sa	nachádzajú	predpisy	a texty	vysluhovania	
sviatostí,	svätenín,	náboženských	sprievodov	(procesií)	a iných	náboženských	úkonov.	Základom	je	typic-
ké	vydanie	Rituale Romanum (Vragaš	2008,	231). 

4	 Rituale Strigoniense, seu Formula agendorum in administratione Sacramentorum, ac ceteris Ecclesiae 
publicis functionibus . Jussu et authoritate Illmi ac Revermi Domini Petri Pazmany, Archiepiscopi Strigonien. 
Etc. Nunc recentur editum. Posonii in Aule Archiepiscopali. Domini M. DC. XXV. (Rituale	1625).

5	 Synodi Provinciali decreta Anno M. DC. XI. Tyrnaviae celebrata Per Illustrumm ac Rev mumm Dn. 
Franciscum Forgach De Ghimes. S. R. E. Presbyterum Cardinalem, Archiepiscopum Strigoniensem.

6	 Arch. Nunc.	Wiena Procesi Vesc.	Abbati;	Indici	1055,	vol.	95.
7	 Boli	to	napr.	J.	B.	Magin,	J.	Haško,	J.I.	Bajza,	J.	Palkovič,	J.	Haulik,	M.	Chrástek,	J.	Klempa,	A.	Radlinský,	

M.	Hatala,	M.	Čulen,	P.	Jantausch,	J.	Tiso.
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„Petrus Pazmany, Dei et Apostolicæ Sedis Gratia, Archiepiscopus Ecclesiæ Metropolitanæ 
Strigoniensis, Legatus Natus, Primas Hungariæ, ac Summus Cancellarius, etc.

Salutem a Deo sempiternam.
Quum ea quæ a  DEO sunt, ordinata esse  sciamus, non immerito summa semper 

sollicitudine, eo studia conatusqæ, suos direxit Ecclesia, ut cum ceteris in rebus universis, 
tum in iis maxime, quæ administrationem Sacramentorum attingunt, decenter omnia, et 
secundum ordinem ageret, ac in rebus etiam quæ vulgo minores videri possent, tramitem 
Apostolicarum traditionum premeret. Hinc factum, ut libros Rituales, quibus formula 
Agendorum contineretur, extare voluerit, severe interdicendo, ne quid in Ritibus pro cujusque 
arbitrio mutaretur.

Et licet ex antiquissimis ac usu probatis Ecclesiæ Strigoniensis consuetudinibus, 
Reverendissimus Nicolaus Olahus Archiepiscopus Strigoniesis, æterna memoria dignissimus, 
anno salutis 1560 ordinem Agendorum vulgaverit: Postea vero anno 1583 laudatissimus 
Præsul et Administrator Archiepiscopatus Strigoniensis, Nicolaus Thelegdi, iterato cultius 
recudi Ritualem librum curaverit: Quia tamen eiusmodi libri pauci, ac vetustate usuque: 
continuo attriti supersunt, necessitati publicæ hac in parte consultum volentes, accurate 
excudi curavimus Rituale Strigoniense: et quidem in Administratione Sacramentorum, per 
omnia Rituali Romano conformatum. Si modo excipias, primas Infantium Baptizandorum, 
interrogationes et peculiarem quamdam ab ipsa conversione gentis Hungaricæ usitatam 
consuetudinem Matrimonio copulandi: quæ sine offensione variari haud potuernut.
Vos igitur, Fratres dilectissimi, paterne in Dominno hortamur, atque etiam in Virtute 
sanctæ ObedientiÆ mandamus, ut isto recens excuso Agendorum libro in ADministratione 
Sacramentorum utamini: neque quisquam alios excogitare vel seuqi prÆsumat ritus, sed 
intra cancellos Cærimoniarum hic positos, omnes se  contineant. In reliquis etiam Ritibus, 
quantum loci ac temporis commoditas patietur, omnia et singula ex hujus Ritualis præscripto 
peragentes, Metropolitanæ huius Ecclesiæ tamquam matri vos conformare studeatis. Valete, 
nostri in orationibus memores.